

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia trung học phổ thông năm học 2024-2025 tại tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện nội dung Công văn số 5974/BGDĐT-QLCL ngày 30/9/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia trung học phổ thông năm học 2024-2025;

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 952/TTr-SGDĐT ngày 17/10/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia trung học phổ thông (THPT) năm học 2024-2025 tại tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý tại các nhà trường;

- Phát hiện những học sinh có năng khiếu và năng lực học tập vượt trội, từ đó tạo cơ hội cho để các em phát huy tài năng của mình trong các cuộc thi quốc gia, quốc tế.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia THPT năm học 2024-2025 tại tỉnh Quảng Ngãi phải theo đúng Quy chế thi và các văn bản hướng dẫn hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo; bảo đảm an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, chính xác, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Môn thi, nội dung thi, hình thức thi, thời gian làm bài thi

a) Môn thi: Đăng ký dự thi 09 môn; tổng số thí sinh dự thi 90; trong đó: Toán: 10, Vật lý: 10, Hóa học: 10, Sinh học: 10, Tin học: 10, Ngữ văn: 10, Lịch sử: 10, Địa lý: 10, Tiếng Anh: 10.

b) Nội dung thi:

Theo Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022, đối với các môn thi ngoại ngữ: Tiếng Nga, Tiếng Pháp, Tiếng Trung Quốc, Tiếng Nhật theo Chương trình giáo dục

phổ thông hiện hành và Công văn số 4171/BGDĐT-GDTrH ngày 26/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện chương trình chuyên sâu các môn chuyên cấp THPT.

c) Hình thức thi, thời gian làm bài thi

Có 02 buổi thi đối với các môn Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Tiếng Anh; có 01 buổi thi đối với các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý; thời gian làm bài 180 phút. Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính; các môn khác thi theo hình thức viết trên giấy; môn Tiếng Anh có thêm hình thức thi nói, thí sinh có 05 phút chuẩn bị và 05 phút để ghi âm.

d) Số phòng thi: dự kiến 06 phòng (chưa tính phòng thi dự phòng)

2. Công tác chuẩn bị kỳ thi

- Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị tổ chức Kỳ thi, ban hành các quyết định thành lập Hội đồng coi thi, các văn bản phối hợp theo Quy chế thi học sinh giỏi quốc gia hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, các điều kiện tổ chức kỳ thi đầy đủ, đúng quy chế và hướng dẫn thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chuẩn bị đầy đủ văn phòng phẩm, thiết bị, vật tư phục vụ kỳ thi; đảm bảo đường truyền Internet ổn định, thông suốt trong thời gian tổ chức kỳ thi.

3. Lịch thi, địa điểm thi

a) Lịch thi

- Ngày 25/12/2024: Thi viết các môn: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh và thi lập trình trên máy vi tính đối với môn Tin học.

- Ngày 26/12/2024: Thi viết các môn: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học; Thi nói môn Tiếng Anh và thi lập trình trên máy vi tính đối với môn Tin học.

- Giờ bắt đầu thi tại phòng thi: 07 giờ 50 phút. Thời gian bắt đầu làm bài của mỗi buổi thi: 08 giờ 00 phút.

b) Địa điểm

Trường THPT chuyên Lê Khiết, số 112 Chu Văn An, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

III. KINH PHÍ

Ngân sách theo quy định phân cấp hiện hành của nhà nước và được giao kinh phí hàng năm; mức chi theo Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định nội dung và mức chi tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Triển khai tổ chức kỳ thi và các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, quán triệt đầy đủ Quy chế thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch tổ chức kỳ thi đến cán bộ, giáo viên và thí sinh dự thi nhằm cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các quy định, thông tin cần thiết về Kỳ thi.

- Thành lập Hội đồng coi thi theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chỉ đạo Trường THPT chuyên Lê Khiết chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Kỳ thi.

- Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí đảm bảo nhiệm vụ chi theo đúng quy định, tham mưu bố trí nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước trong dự toán ngân sách.

- Đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen đối với những người tham gia tổ chức kỳ thi, thí sinh có thành tích trong tổ chức kỳ thi.

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ theo quy định của pháp luật.

2. Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

3. Công an tỉnh

Chủ trì, nắm tình hình liên quan đến Kỳ thi (kể cả trên không gian mạng), xử lý nghiêm các hành vi phát tán thông tin sai sự thật gây hoang mang dư luận, ảnh hưởng đến an ninh, an toàn của kỳ thi. Phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn cho các hoạt động tổ chức Kỳ thi, nhất là công tác bảo mật, bảo quản, vận chuyển và bàn giao đề thi, bài thi.

4. Sở Y tế

Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai công tác đảm bảo y tế; chuẩn bị nhân lực, vật lực và các điều kiện cần thiết khác bảo đảm chữa bệnh cho thí sinh và những người tham gia tổ chức Kỳ thi; đồng thời cử cán bộ làm công tác y tế tại điểm thi theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các đơn vị Bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin bảo đảm các điều kiện về cơ sở hạ tầng, đảm bảo đường truyền Internet ổn định, thông suốt phục vụ Kỳ thi.

6. Công ty Điện lực Quảng Ngãi

Đảm bảo cấp điện trong thời gian tổ chức Kỳ thi; chỉ đạo Điện lực thành

phổ làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo để phối hợp chuẩn bị máy phát điện dự phòng.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (báo cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh;
- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.thiên637

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Hoàng Tuấn
Trần Hoàng Tuấn